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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |

Marréveshje
ndérmjet
Republikés Federale té Gjermanisé
dhe
Republikés s& Shqip&risé
pér-Shmangien e Tatimit t& Dyfishté dhe Evazionit Fiskal

né lidhje me Taksat mbi t& Ardhurat dhe Kapitalin
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Republika Federale e Gjermanisg
dhe
Reépublika e Shqipérise —

me déshirén pér t& nxitur marrédhéniet e tyre-té ndéisjellta ekonomike me ang t& shmangies:sé

tatimit t& dyfishté si dhe pér t& forcuar bashképunimin e:tyre ng ¢éshtje tatimore -
kané réné dakord si mé& poshi& vijen:

Neni 1
Personat pér té cilét zbatohet Marréveshja

Kjo Marréveshie do té zbatohet-pér persona, té cilét jan& rezidents t€ nj& ose t& dy Shtetéve
Kontraktuese.

Neni 2
Taksat pér i€ cilat zbatohet Marréveshja

(1) Kjo Marréveshije do té zbatohet pér taksat mbi t¢ ardhurat dhe kapimlin, té vendosura né
emér & njé Shteti Kontraktues, Landi ose nénndarjeje politike apo autoriteti lokal,

pavarésisht nga ményra nét& cilén jané vendosur ato.

(2) Do 1€ konsiderohen taksa mbi t¢ ardhiurat dhe kapitalin t&.gjitha taksat e vendosura mbi t&.
ardhurat fotale, kapitalin e pérgjithshém ose elements t& 1§ ardhurave apo Kapitalit, duke
pérfshiré taksat mbi t& ardhurat nga tjetérsimi i pasurisé s& luajtshme dhe t& paluajtshing,
taksat mbi shumat totale t& pagave ose rrogave t& paguara nga ndérmarrjet, si dhe taksat mbi

vlerésimin & kapitalit.
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(3) Taksat ekzistuese pér t& cilat zbatohet kjo. Marréveshje jané: veganérisht:
a) n& Republikén Federale 1€ Gjermanisé:
taksa mbi t& ardhurat (Eihkommensteuer)
taksa e kofporatés (Korperschafisteuer)
takéa mbi sipérmartjen (Gewerbesteusr).
taksa mbi kapitalin (V ermdégensteuer)
pérfshiré shtesat e vendosura mbi to.
(& vijim t& referuata §i “taksat gjermarie”);
) né Republikén e Shqipérisé:
taksa individuale e t& ardhurave
taksa mbi fitimet e korporatdve
taksa e biznesit t& vogél
taksa mibi kapitalin
(ng€ vijim t& referuara si “taksat'shqiptare®).
(4) Marigveshja zbatohet gjithashtu pér taksa identike dse t& ngjashmé né thelb & jangé

vendosur pas datés s& nénshkrimit t& Marréveshjes, si shtesa ose n& vend t& taksave
ekzistuese. Auteritetet kompetente t& Shieteve Kontraktuese njoftojné njéri. tjetrin n& lidhje.

Neni 3
Pérkufizime t& pérgjithshme

(1) Pér qéllime t& késaj. Marréveshjeje, nése konteksti nuk e kérkon ndryshe:

a). termi “Shqipéria” nénkupton Republikén e Shqipérisé dhe, i pérdorur né kuptimin
gjeografik; nénkupton- ferritorin e¢ Republikés s& Shqipéris€, duke pérfshiré ujrat
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territoriale dhe hapésirén ajrore mbi to, si dhe ¢do zong pértej ujrave territoriale t&
Republikés s& Shqiperisé, e cila sipas ligjeve t& saj dhe né pérputhje mie t§ drejtén
ndérkombétare, Eshté nj& zong brenda s& cilés Republika e Shqipérisé mund t& ushtrojé
t€ drejtat € saj né lidhje me shtratin e detit, néntokén detare dhe burimet e tyre

natyrore;

b) termi “Gjermania™ nénkupton Republikén Federsle t& Gjermanisé dhe, pérdorur né
kuptimin gjeografik, nénkupton territorin e Republikés Federale t& Gjermanisg, si dhe
zonén e shtratit t& detit, néntokés sé tij dhe shtyllés ujore mbi t& qé kufizohen me
hapésirén detare territoriale, pér sa kohé qé Republika Federale e Gjermanisé mund t&
ushtrojé t& drejta sovrane dhe juridiksion né pérputhje me t& drejtén ndérkombétare
dhe legjislacionin ¢ saj t¢ brendshém pér qéllime t& eksplorimit, shfrytézimit,
mbrojtjes dhe menaxhimit t& burimeve natyrore t& pérpunuara dhe-t& pap&rpunuara;

¢) termat “Shtet Kontraktues” dhe “Shteti tjetér Kontraktues” nénkuptojng Shqipéring

ose Gjermaniné, si¢ e kérkon konteksti;
d) termi “person” nénkupton nj# person fizik, njé kompani dhe ¢do grup tjetér personash;

e) termi “kompani” nénkupton ¢do ent ligjor & trajtohet si person juridik pér qéllime

tatimore;

f) termi “ndérmarrj¢ e njé Shteti Kontrakiues” dhe “ndérmarrje e Shtetit tjetér
Kontraktues” nénkuptojné pérkatésisht njé ndérmarrje t& drejtuar nga njé rezident i
njé Shteti Kontraktues ose njé nd&rmarrje t& drejtuar nga njé rezident i Shtetit tjetér
Kbntraktues;

g) termi “transport ndérkombétar” nénkupton ¢do transport me anije ose avion té
pérdorur nga njé ndérmarrje, q& ¢ ka seling e menaxhimit efektiv né njé Shtet
Kontraktues, pérvegse kur anija ose avioni pérdoren vetém midis vendesh né Shtetin

tjetér Kontraktues;

h) termi “shtetas” nénkupton:
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